一、 重要提示

1.1� 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不

存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2� 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3� 公司负责人徐晓亮董事长、梅红健总裁、主管会计工作负责人金婷及会计机构负责人（会计主管

人员）邬鹤萍保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4� 本公司第三季度报告未经审计。

二、 公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

本报告期末

上年度末

本报告期末比上年

度末增减

(%)

调整后 调整前

总资产

12,693,553,192.48 13,697,340,976.82 13,697,340,976.82 -7.33

归属于上市公司

股东的净资产

6,997,702,688.81 6,602,936,846.05 6,572,057,883.21 5.98

年初至报告期末

（

1-9

月

）

上年初至上年报告期末

（

1-9

月

）

比上年同期增减

(%)

调整后 调整前

经营活动产生的

现金流量净额

113,816,764.15 -126,630,099.32 -126,630,099.32 189.88

年初至报告期末

（

1-9

月

）

上年初至上年报告期末

（

1-9

月

）

比上年同期增减

（

%

）

调整后 调整前

营业收入

14,267,920,367.25 19,139,551,824.05 19,139,551,824.05 -25.45

归属于上市公司

股东的净利润

583,742,902.81 696,572,306.47 696,572,306.47 -16.20

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

483,381,686.11 364,804,854.85 364,804,854.85 32.50

加权平均净资产

收益率

（

%

）

8.604 11.370 11.427

减少

2.77

个百分

点

基本每股收益

（

元

/

股

）

0.406 0.485 0.485 -16.29

稀释每股收益

（

元

/

股

）

0.406 0.485 0.485 -16.29

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

三、 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

1. 利润表项目大幅度变动情况

单位：元

项目

2014

年

1-9

月

2013

年

1-9

月 增减 增减

（

%

）

投资收益

172,769,561.20 596,777,711.91 -424,008,150.71

变动原因：

投资收益比上年同期减少42,400.82万元，同比下降71.05%，主要是今年公司通过黄金租赁、上海黄

金交易所取得黄金现货的同时配以黄金T+D延期交易、黄金远期交易和黄金期货交易等衍生金融工具的

对冲交易所产生的处置交易性金融资产和负债取得的投资收益较去年同期减少。

2. 现金流量表项目大幅度变动情况

单位：元

项目

2014

年

1-9

月

2013

年

1-9

月 增减 增减

（

%

）

经营活动产生的现金流量净额

113,816,764.15 -126,630,099.32 240,446,863.47 189.88

投资活动产生的现金流量净额

436,947,630.11 -66,599,495.11 503,547,125.22 756.08

筹资活动产生的现金流量净额

-790,082,658.30 -278,960,694.70 -511,121,963.60 -183.22

变动原因：

（

1

）

报告期经营活动产生的现金流量净额同比增加

24,044.69

万元

，

同比上升

189.88%,

主要是今年黄金珠宝业根据市场需

求压缩库存

，

减少购货付现支出

。

（

2

）

报告期投资活动产生的现金流量净额同比增加

50,354.71

万元

，

同比上升

756.08%,

主要是今年公司收回部分用于投资

的短期闲置资金

。

（

3

）

报告期筹资活动产生的现金流量净额同比减少

51,112.20

万元

，

同比下降

183.22%,

主要是公司取得借款与发行债券收

到的现金较去年同期减少

，

偿还债务支付的现金较去年同期增加

。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1.2013年，公司曾拟以不高于1.25元/股、总额不超过5亿元参与中国证券金融股份有限公司（以下简

称“证券金融公司” ）的增资扩股，该事项详见公司《上海豫园旅游商城股份有限公司对外投资公告》

（临时公告2013-019），但公司至今未收到证券金融公司关于增资扩股事宜的明确答复，故公司决定放

弃证券金融公司的本轮增资扩股。

2. 为更好地发挥资金效益，根据公司第七届董事会第十八次会议决议，公司对短期闲置资金进行

综合管理。公司短期闲置资金投资的品种仅限于货币基金、银行保本型理财产品。报告期内(自2014年1月